UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 10 năm 2025

SỞ TƯ PHÁP

Số:         /STP-NV3

V/v đăng ký tham gia

tư vấn viên pháp luật tỉnh

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức

 chính trị - xã hội trực thuộc Mặt trận;

 - Các sở, ngành tỉnh;

- Đoàn Luật sư tỉnh;

- Các Trung tâm Tư vấn pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Theo khoản 3 Điều 3 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của

Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa: “Mạng lưới tư vấn viên

pháp luật là một bộ phận của mạng lưới tư vấn viên theo Luật Hỗ trợ doanh

nghiệp nhỏ và vừa, gồm luật sư, tổ chức hành nghề luật sư, tư vấn viên pháp

luật, trung tâm tư vấn pháp luật đủ điều kiện hành nghề tư vấn pháp luật theo

quy định của pháp luật, tự nguyện thông báo tham gia và được bộ, cơ quan

ngang bộ công bố công khai (sau đây gọi là tư vấn viên pháp luật) để hỗ trợ pháp

lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa”.

Thực hiện quy định về phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Tư pháp tại Nghị định số 121/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ.

Theo đó, hiện nay việc xây dựng mạng lưới tư vấn viên pháp luật được phân cấp

cho UBND cấp tỉnh1 và Sở Tư pháp là cơ quan được giao tham mưu giúp UBND

tỉnh triển khai nhiệm vụ này.

Để kịp thời tham mưu UBND tỉnh xây dựng và công bố công khai mạng lưới

tư vấn viên pháp luật trên Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh và trên Trang

thông tin điện tử hỗ trợ pháp lý doanh nghiệp tỉnh2, qua đó tạo điều kiện để các

doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận dịch vụ tư vấn pháp luật. Sở Tư pháp đề nghị các

cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan phối hợp thông tin đến tổ chức, cá nhân đáp ứng

điều kiện tại khoản 3 Điều 3 Nghị định số 55/2019/NĐ-CP biết để đăng ký tham

gia mạng lưới tư vấn viên pháp luật của tỉnh.

Các tổ chức, cá nhân đủ điều kiện, đề nghị đăng ký tham gia mạng lưới tư

vấn viên pháp luật theo mẫu tại Phụ lục kèm theo Công văn này và gửi về Sở Tư

pháp trước ngày 15/11/2025 để tổng hợp, tham mưu UBND công nhận và công

khai theo quy định.

1 Được quy định tại khoản 1 Điều 39 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP.
2 Được quy định tại khoản 2 Điều 39 Nghị định số 121/2025/NĐ-CP.

2

Trong quá trình thực hiện, nếu có nội dung cần trao đổi, đề nghị thông tin,

phản ánh về Sở Tư pháp (qua Phòng Nghiệp vụ 3, số điện thoại 02623 952120

hoặc đồng chí Nguyễn Thị Bạch Tuyết, số điện thoại 0919.072434) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Trung tâm Công nghệ và Cổng Thông tin

điện tử tỉnh (phối hợp đăng tải thông tin);

- Lưu: VT, NV3T.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Thanh Thủy

		2025-10-29T09:48:51+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T09:52:14+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T09:52:15+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-29T09:52:24+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!